
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 318 / 2025

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di una struttura in moduli prefabbricati da adibire ad asilo nido 
presso il giardino della Villa Haggiconsta. Incarico professionale al p.i. Walter Lugli con studio tecnico in 
Trieste  per:  coordinamento  sicurezza  in  progettazione  ed  esecuzione,  per  l'importo  totale  di  euro 
28.215,57 onnicomprensivi. Operazioni contabili.

CUP: F94D22001330004
CIG: B5801BB0D1 (Incarico CSP e CSE - p.i. Lugli)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che questa Amm.ne ha in programma di dare attuazione nell'anno 2025 in corso, all'OPERA 20003 
- Adeguamento antincendio dell'asilo nido Semi di Mela, i cui lavori sono stati gia' affidati;

che per dare seguito a tali lavori, le parti interessate a diverso titolo hanno condiviso di sgomberare 
temporaneamente l'edificio e di spostare le attività dell'asilo in altra struttura adeguata e idonea a garantire 
lo svolgimento del medesimo servizio;

che a tal fine è stato definito di allestire una struttura temporanea su due livelli presso il giardino di 
Villa Haggiconsta di Viale Romolo Gessi n. 8 a Trieste, da realizzare mediante la fornitura e posa in opera 
di moduli prefabbricati da destinare per l'appunto ad asilo nido;

che per la realizzazione di detta struttura temporanea, con det.dir. n. 2136/2023 dd. 27.07.23, 
in esito a procedura di gara aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è stato  
aggiudicato alla Società ITALSPURGHI ECOLOGIA S.R.L l'appalto per la fornitura e posa in opera dei 
moduli prefabbricati, ed altresì il servizio per la relativa progettazione, per i seguenti importi;

Importo fornitura: euro 543.760,00 al netto ribasso del 2,9% sul valore stimato di euro 560.000,00, + 
euro 20.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso)

Importo progettazione: euro 20.000,00

che in data 22.05.2024 e' stato stipulato con la nominata Societa' l'apposito contratto d'appalto al n. 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    318 / 2025



Pag. 2 / 6

107261 Reg.SP;

che successivamente, in corso di progettazione e' risultato necessario apportare alcune modifiche 
strutturali ed impiantistiche alla struttura da fornire, per cui con delib.giunt. n. 410/2024 del 02.09.2024 è 
stata approvata la  variante alla  fornitura affidata – modifica  ex art.  106 co.1 lett.  c)  D.Lgs.  50/2016, 
prevedente un maggiore importo per fornitura pari a +euro 161.400,00 al netto del ribasso del 2,9%;

che con successiva det.dir.  n.  2043/2024 dd. 10.09.2024 è stato approvato l'atto aggiuntivo al 
contratto  d'appalto  n.  107261  Reg.SP, con  cui  l'appaltatore  ITALSPURGHI  ECOLOGIA  S.R.L.  si  è 
impegnato ad eseguire la fornitura nei termini di cui alla variante approvata, con i conseguenti nuovi importi 
contrattuali:

Nuovo Importo fornitura: euro 725.160,00 al netto del ribasso del 2,9%  + euro 20.000,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso)

Importo progettazione: euro 20.000,00

Tutto ciò premesso,

Rilevato che rispetto alle figure professionali previste ex lege relativamente alla fase esecutiva 
dell'opera, sono stati intanto individuati:

>> il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il geom. Luigi Stocchi - Funzionario Tecnico del Comune di 
Trieste, in forza al Servizio in intestazione;

>> il Collaudatore statico in corso d'opera, ing. Giovanni Basilisco - legale rappresentante della Societa' di 
Ingegneria BDP STUDIO DI ING. G. BASILISCO E ARCH. M. DE PAOLI Srls di Trieste. Incarico conferito 
con det.dir. n. 1427/2024 dd. 07.06.2024 per l'importo netto di euro 6.764,62;

Visto e considerato:

che allo stato, resta quindi  da individuare la figura di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione (in breve <<CSP e CSE>>), CHE QUI CI OCCUPA,   in relazione alla quale 
risulta  necessario  avvalersi  della  collaborazione  di  professionalità  esterna  all'Amm.ne,  stante  il 
personale  tecnico  qualificato  già  particolarmente  impegnato  per  l'attuazione  delle  numerose  opere 
pubbliche nei  programmi dell'ente anche alla  luce dei  diversi  finanziamenti  derivanti  dal  PNRR che 
impongono cronoprogrammi serratissimi;

che il valore stimato per dette prestazioni di Coordinatore Sicurezza e' determinato nell importo 
totale di euro 23.185,48 (euro 6.624,43 per CSP; euro 16.561,05 per CSE) comprese spese e oneri 
accessori, calcolato  secondo la Tariffa di  cui al DM 17 giugno 2016 (in attesa della emanazione del 
nuovo  decreto  sulle  tariffe  professionali)  avendo  a  riferimento  il  valore  della  fornitura  di  euro 
746.220,39 (euro 726.220,39 al lordo del ribasso del 2,9% + euro 20.000,00 oneri sicurezza), come da 
<<Calcolo Parcella CSP e CSE>> allegato;

che  la  normativa  vigente  in  materia  di  appalti  pubblici  di  cui  al  nuovo  Codice  dei  contratti 
approvato con D.Lgs. 36/2023 (con efficacia dal 1 luglio 2023), all'art. 50 comma 1 lett b) prevede che gli 
appalti  di  servizi  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attivita'  di  progettazione (e le 
forniture) di importo inferiore a euro 140.000,00 avvenga mediante affidamento diretto (del RUP) anche 
senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituito dalla stazione appaltante;

che  quindi,  per  l'incarico  di  CSP e  CSE in  parola si  e'  ritenuto  vantaggioso  per  l'Amm.ne 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    318 / 2025



Pag. 3 / 6

interpellare il p.i. Walter Lugli con studio tecnico in Trieste, professionista in possesso delle necessarie 
competenze  e  che  recentemente  ha  eseguito  con  soddisfazione  di  questa  committenza  incarichi 
analoghi a quello di cui trattasi, ed un tanto nel perseguimento del principio di risultato di cui all'art. 1 
D.Lgs. 36/2023 e in base al principio della fiducia di cui all'art. 2 stesso D.Lgs. 36/2023;

che pertanto,  tramite il  portale  eAppaltiFVG, in data 28.01.2025 e' stata inviata al menzionato 
professionsita la RdO rfq_88548 con in allegato: la modulistica dichiarativa varia, il Calcolo di Parcella, il 
Foglio Patti e Condizioni contenente le condizioni di incarico, e il modello di accettazione incarico e offerta 
economica, da compilare e produrre ai fini dell'incarico;

che in data 05.02.25 il RUP, preso atto del pervenimento entro il termine fissato nella RdO della 
disponibilita'  espressa  dal  p.i.  Lugli,  ha  proceduto  all'apertura  virtuale  della  Busta  A,  contenente  la 
documentazione  amministrativa,  valutandone  la  completezza,  e  quindi  all'apertura  della  Busta  B, 
contenente il Foglio Patti e Condizioni sottoscritto dal professionista per preventiva accettazione ed altresi' 
il modello di accettazione incarico e offerta economica con il ribasso del 5% sul valore stimato di euro 
23.185,48, da cui l'importo di incarico pari a euro 22.026,21 oltre oneri di legge;

che quanto offerto dal professionista risponde all interesse pubblico che questa Amm.ne deve 
soddisfare;

che nella stessa data del 05.02.25 è stato acquisito in atti il Certificato Eppi da cui la regolarità 
contributiva del professionista;

che la  conseguente spesa totale di  incarico  assomma a euro 28.215,57 (euro 22.026,21 + 
Cassa  Periti  5%  e  IVA  22%)  e  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  56545  -  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
(PROGETTAZIONE) rilevante IVA, assegnato alla Direzione del Dipartimento TALP ing. Bernetti il quale 
ha  autorizzato  l'utilizzo  lo  stesso  per  il  presente  incarico  (e-mail  ing.  Bernetti  06.02.25  inviata  in 
particolare al Direttore di questo Servizio ing. Fantini e al Direttore del Dipartimento Servizi Finanziari  
Tributi Partecipazione attività eocnomiche, dott. Di Maggio, conversata agli atti);

Rilevata quindi la necessità di  affidare l'incarico di  CSP e CSE dell'opera in oggetto,  al  p.i.  
Walter Lugli di Trieste, per l'importo di euro 22.026,21 oltre oneri di legge, imputando la realtiva spesa  
al  predetto  Capitolo  56545  -  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  PER  LA 
DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI (PROGETTAZIONE) rilevante IVA;

Ritenuto di procedere in tal senso con un unico provvedimento di affidamento dell'incarico e  
contestuale  approvazione dell'offerta  economica del  professionista  e  del  Foglio  Patti  e  Condizioni,  
precisando qui che tale provvedimento tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase  
antecedente l'avvio della procedura e cio'  in coerenza con i principi  di  proporzionalita'  efficacia ed 
efficienza  dell'azione  amministrativa,  in  ragione  della  modesta  entita'  economica  dell'incarico  da 
affidare;

Dato  atto che il  presente  provvedimento sara'  pubblicato sul  sito  web istituzionale di  questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nella sezione dedicata, ai snesi di legge;

Dato atto altresì:

che con delib.cons. n. 64 del 17.12.24 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-    2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    318 / 2025



Pag. 4 / 6

che con delib.giunt.n. 1 del 07.01.25 è stato aprpovato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

che con delib.giunt.  n.  18  del  27.01.2025 è  stato  approvato  il  Piano Integrato  di  Attivita'  e  
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 
n. 113/2021;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2025 per euro 28.215,57

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente;
anno 2025 per euro 28.215,57

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del precitato D.Lgs. 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni  
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che, per l’opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di 
cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva 
dott. Ing. Luigi Fantini;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al p.i. Walter Lugli di Trieste, l'incarico di 
coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione dell'intervento descritto in oggetto, 
per l'importo di euro 22.026,21 oltre oneri di legge, come da modello accettazione incarico e 
offerta economica sottoscritto dallo stesso professionista e qui allegato in copia "oscurato"  
unitamente al Calcolo di Parcella CSP e CSE;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento dell'incarico di cui sopra e per le finalità in 
premessa, il Foglio Patti e Condizioni già sottoscritto dal nominato p.i.  Lugli e che qui si  
compiega  pure  "oscurato",  nel  quale  sono  stati  convenuti  nel  dettaglio  i  termini  e  le 
condizioni di espletamento dell'incarico;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nell'apposita sezione;

4. di dare che la spesa di totali euro 28.215,57 (euro 22.026,21 + Cassa Periti 5% e IVA 22%) 
relativa al presente incarico,  trova copertura finanziaria al  Capitolo 56545 - PRESTAZIONI 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    318 / 2025



Pag. 5 / 6

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO LAVORI 
PUBBLICI (PROGETTAZIONE) rilevante IVA;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 28.215,57 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0005
6545

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI 
PUBBLICI 
( PROGETTAZIO
NE) - 
RILEVANTE IVA

  00002 02008 N 28.215,5
7

 

6. di dare atto che con delib.cons. n. 64 del 17.12.24 e' stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-    2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

7. di dare atto  che con delib.giunt.n. 1 del 07.01.25 e' stato aprpovato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

8. di dare atto che con delib-giunt. n. 18 del 27.01.2025 e' stato approvato il Piano Integrato di 
Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con  
modificazioni in Legge n. 113/2021;

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

10. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2025 per euro 28.215,57

11. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi e' il seguente;
anno 2025 per euro 28.215,57

12. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

AAAAAAAA:
AAAAAAA AAAAAAAA AAA A AAA.AAA

AAAAAA AAAAA A AAAAAAAAAA_AAAAA.AAA

AAAAAAA AAAAAAAAA_AAAAA.AAA

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    318 / 2025



Pag. 6 / 6

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    318 / 2025



 Atto n. 318 del 07/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/02/2025 13:38:09


